
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 372 del 18/03/2024 
 

 
 

 
Decreto nr. 372 Del 18/03/2024     

 
Ufficio di Direzione  

 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 - ESERCIZIO 2024 – 
VARIAZIONE ALLE PREVISIONI DI CASSA ED AI RESIDUI A SEGUITO DELL’APPROVAZIONE DEL 
RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PER L’ESERCIZIO 2023.   
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

RICHIAMATI: 
- il proprio decreto n. 122 del 31.01.2024 con il quale è stato adottato il Bilancio di previsione dell’Ente di 

Decentramento Regionale (di seguito EDR) di Pordenone 2024/2026; 
- la DGR n. 231 del 16.02.2024 che approva tale Bilancio e lo rende, quindi, esecutivo; 
- il proprio decreto n. 366 del 15.03.2024 con il quale è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui, 

ai sensi dell’art. 3 c. 4 del D.Lgs. n. 118/2011, per l’esercizio finanziario 2023 determinando, così, l’ammontare 
definitivo dei residui da riportare all’esercizio 2024; 

RICHIAMATO altresì il punto 11.10 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 il quale prevede che “… a seguito del 
riaccertamento dei residui, in vigenza di bilancio approvato per l’esercizio in corso è necessario che l’ente provveda 
alle necessarie variazioni degli stanziamenti di cassa. Infatti, il Tesoriere non può procedere autonomamente 
all’adeguamento degli stanziamenti di cassa correlati, nel caso in cui la variazione dei residui determini la presenza di 
uno stanziamento di cassa non coerente con la somma degli stanziamenti di residui e di competenza…”; 
RITENUTO di adeguare gli stanziamenti di cassa del Bilancio di previsione 2024-2026 – Esercizio finanziario 
2024 rispetto alle previsioni in conto residui che risultano dal riaccertamento per l’esercizio finanziario 2023, così 
come riportato nel prospetto allegato al presente provvedimento Allegato sub A) per farne parte integrante e 
sostanziale, al fine di poter disporre di stanziamenti di cassa coerenti con gli stanziamenti della competenza e dei 
residui; 
VISTO il prospetto allegato (Allegato sub. A), predisposto dall’Ufficio ragioneria, che riporta le variazioni ai residui, 
attivi e passivi ed alla conseguente previsione di cassa; 
PRESO ATTO che nel citato allegato vengono anche riportate le previsioni di residuo, così come aggiornate a 
seguito del sopra citato decreto n.366/2024; 
VISTI: 
- la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli 

Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) ed in particolare l’art. 30 della stessa che 
prevede l’istituzione degli EDR di Trieste, Udine, Pordenone e Gorizia;  

- l’articolo 20 della L.R. 1/2015 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti 
amministrativi di spesa); 

RICHIAMATI: 
- il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. di approvazione del “Regolamento di organizzazione 

dell'amministrazione regionale e degli enti regionali” e s.m.i.; 
- la D.G.R. n. 1146 del 25.07.2023 di conferimento dell’incarico di Direttore generale dell’EDR di Pordenone alla 

dott.ssa Cinzia Cuscela, a far data dal 2 agosto 2023 e fino al primo agosto 2026; 
 

Tutto ciò premesso 
 

D E C R E T A 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 372 del 18/03/2024 
 

 
1. di variare gli stanziamenti di cassa del Bilancio di previsione 2024-2026 – Esercizio finanziario 2024, così come 
riepilogati nel prospetto allegato - Allegato sub. A), quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2. di precisare che nel prospetto Allegato sub. A) vengono anche riportate le previsioni di residuo, così come 
aggiornate a seguito del proprio citato decreto n. 366/2024 di riaccertamento ordinario dei residui; 
 
3. di dare atto che a seguito della presente variazione viene rispettato l’equilibrio di cassa in quanto il saldo risulta 
superiore a zero; 
 
4. di trasmettere copia del presente decreto al Tesoriere dell’Ente per gli adempimenti di competenza. 
 
  
 
 Il Direttore generale 
  dott.ssa Cinzia Cuscela 

(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 372 del 18/03/2024 
 

 
 
 
 
 
 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA CUSCELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/03/2024 15:39:15


